
 

COMUNEDIFILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

N. 62 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO: 

 

 
L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di giugno alle ore 16:20 nella sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Bartucca Anna la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sig.ri: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Bartucca Anna Sindaco SI 

De Nisi Maurizio Vicesindaco-Assessore SI 

Diaco Tommasino Assessore SI 

Caruso Davide Assessore SI 

Mazzotta Sandra Assessore SI 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Co-

munale a trattare l’argomento: 

LA GIUNTA  

 

Premesso che: 

- l’art. 106 del Codice Civile recita testualmente “Il matrimonio deve essere celebrato 

pubblicamente nella Casa Comunale, davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale fu fatta 

richiesta di pubblicazione”; 

- l’articolo 1, comma 2 della legge 20 maggio 2016, n. 76, riporta “Due persone maggiorenni 

dello stesso sesso costituiscono un'unione civile mediante dichiarazione di fronte all'ufficiale di 

stato civile ed alla presenza di due testimoni”; 

 

ISTITUZIONE DI UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-20;76~art1!vig=


Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000 il quale dispone che i Comuni possano prevedere, anche 

per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici di Stato Civile, istituiti o soppressi 

con apposita deliberazione di Giunta Comunale, da trasmettere alla Prefettura - U.T.G.; 

Viste, inoltre: 

- la circolare 7 giugno 2007, n. 29, con la quale la Direzione Centrale per i Servizi 

Demografici del Ministero dell’Interno ha chiarito che l’istituzione di tali uffici separati 

può consistere nell’individuazione, per la celebrazione dei matrimoni civili, di un edificio, 

compreso il giardino che ne sia pertinenza funzionale, esterno alla Casa Comunale, 

purché tale sede esterna sia sempre e comunque nella disponibilità del Comune e la sua 

individuazione come ufficio dello Stato Civile abbia un carattere di ragionevole 

continuità temporale; 

- la circolare 28 febbraio 2014, n. 10, con la quale la stessa Direzione Centrale, nel 

ribadire quanto già espresso con la citata circolare n. 29, ha confermato la possibilità di 

celebrare i matrimoni presso siti aperti al pubblico purché connessi in via stabile alla 

funzione amministrativa propria della casa comunale nei termini previsti dal citato art. 3 

del D.P.R. 396/2000; 

- il Regolamento approvato in data 04.03.2024, con delibera n. 3 dal Consiglio 

Comunale, composta da n. 16 articoli, con oggetto “Approvazione regolamento per la 

celebrazione dei matrimoni civili  e costituzione unioni civili”; 

Considerato che tali indicazioni valgono, in via analogica, anche per la costituzione delle 

unioni civili prevista dalla L. 20 maggio 2016, n. 76; 

Rilevato che continuano a pervenire a questo Comune richieste per la celebrazione dei 

matrimoni o di costituzione delle unioni civili in luogo diverso dalla casa comunale; 

Tenuto conto che la struttura “Società Hotel Castelmonardo, di Biagio Lacaria & C. S.a.S.”, ha 

presentato istanza, prot. n. 780, del 29.01.2024, ai fini dell’inserimento nell’elenco dei 

luoghi/immobili per la celebrazione dei matrimoni civili; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2000-11-03;396~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:2000-11-03;396~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-20;76!vig=


Visto lo schema di comodato, approvato unitamente al suddetto regolamento, con la 

delibera del Consiglio Comunale n. 3-2024; 

Dato atto che: 

- l’Ufficio Tributi ha attestato la posizione regolare della suddetta società dal punto di 

vista tributario; 

- l’Ufficio Demografico ha acquisito tutta la documentazione preliminare, a corredo della 

suddetta istanza; 

- non sono previsti oneri a carico del Comune e che le spese derivanti dal contratto di 

comodato sono a carico del proprietario dell’immobile; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, 

DELIBERA 

Di stabilire che, in alternativa ai luoghi solitamente utilizzati della Casa comunale, la 

celebrazione del matrimonio o la costituzione dell’unione civile potrà essere celebrata, 

pubblicamente, nel luogo di seguito indicato, esterno alla casa comunale, costituente ufficio 

separato: 

- struttura “Società Hotel Castelmonardo, di Biagio Lacaria & C. S.a.S.”, istanza, prot. n. 

780 del 29.01.2024; 

Di stabilire per il 2024 in € 200,00 il costo che ciascuna coppia di nubendi dovrà versare per 

la partecipazione alle spese che l’Ente dovrà sostenere per la celebrazione dei matrimoni civili 

e per la costituzione delle unioni; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Demografica l’attuazione del presente deliberato, ivi 

incluso la stipula della Convenzione con la Società di cui al punto precedente, che avrà durata 

di anni 3 dalla sottoscrizione, con possibilità di rinnovo alla scadenza; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna e doverosa conoscenza, 

alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia ed alla “Società Hotel 

Castelmonardo, di Biagio Lacaria & C. S.a.S.”; 

Di dichiarare, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art134!vig=


 
 

REGOLARITÀ TECNICA 



 Favorevole 

 Contrario 

 Condizionato 

  Irrilevante  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA 

                Dott.ssa Rosamarina Morelli 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 




 Favorevole 

 Contrario 

 Condizionato 

  Irrilevante  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

       Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Anna Bartucca     Dott. Antonio Grutteria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente de liberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  – 4° 

comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Grutteria 


